Imponendū  
 semper cla  
 mitant.

Indulgentiæ  
 tollendæ & si  
 præcepta essent  
 ppter abusū.

#### CONCLUSIO XXXIII.

Cauendū sunt nimis, pui dicunt uenias illas Papæ donum esse illud  
 dei inæstimabile, quo reconciliatur homo deo.

Pestilētes hæreticos debueram eos dicere, quid enim magis impium & hæ  
 reticum, q̄ dicere indulgentias Papæ esse gratiam reconciliationis dei? Verum  
 ut stomachum meum premam, uolo potius eos nulla malitia aut uoluntate ta  
 lia dixisse, aut posuisse, sed mera incitia, & tam eruditionis q̄ ingenij penuria  
 licet & in hoc sit temeritas, quod tam indocti, nō potius bubulci opus fecerūt,  
 q̄ opus

Indulgentiæ  
 Papæ, nō sūt  
 gratia recōci  
 liationis dei.

¶ opus docendarū animarū Christi subirent. Audiamus itaq; istum bubulcū sua uerba grunnientē: sic enim in libello suo postq; indulgentias in quatuor principales gratias distribuerat, & multas alias minus principales. Prima inquit, gratia principalis, est plenaria remissio omnīū peccatorū: qua quidē gratia nihil maius potest dici, eo quod homo peccator, & diuina gratia priuatus, per illam perfectam remissionē & dei gratiam denuo consequitur. Hæc illa. Obsecro, quæ hereticorū sentina tam hæretice unq; locuta est: uel ex hoc loco discite, qua causa fiat, ut cum illi sese sanctissima docere dicant, populus tamen tam impia audiat. Utinam hic sit diui Hieronymi zelus & eloquiū. Pudet me tantæ temeritatis, quod iste blaterator non fuerit ueritus, eum libellū ædere in faciem quatuor illustrium, & circumiacentiū uniuersitatū, ac si omnino ibi indulgentia uersa essent in fungos putidos. Doleo & hæreticis nostris propinquis Pighardis, tandem uenisse occasionem iuste criminandi ecclesiam Rho. si hæc in ea doceri audierint. Quod autē iste insulsus autor, non malitia forte, sed in scitia ista dixerit, ex illo uidere licet, quia inquit, per illam (id est, primam gratiam plenariam remissionē) consequitur homo perfectam remissionem. Quid est dicere, per plenariam remissionē consequitur perfectam remissionē, & per gratiam dei consequitur gratiam dei? An non per febrem somniat, aut phrene si laborat? Sed ad sensum hæreticum uerte animum.

Verba cuiusdam indulgentiarj, summā gratiā indulgentias dicētis.

Libellus in indulgentiarj blasphemus occasionem criminandi dās hereticis

Hanc primam gratiam uult eam esse, qua maius dici nihil potest, & quam consequitur homo priuatus gratia, quod nisi de iustificante gratia spiritus intelligi non potest. Nec ipsum aliter intellexisse clarū est: alioquin nō esset, qua maius dici nihil potest. Quanq; si etiam de gratia iustificante alias loqueretur satis impie loqueretur, cum solus deus sit id, quo maius dici nō potest. B. Aug. enim, nō sicut ille, sed in donis creatis, inquit, nullum est maius charitate. Hic uero gratiam dei, & gratiam Papæ in unius uocabuli chaos confundit, dignus autor talī uel opinione, uel errore.

Sequitur in eodem libro.

Per quā etiam peccatorū remissionē, sibi pœnæ in purgatorio ppter offensam diuinæ maiestatis, luendæ, plenissime remittunt, atq; dicti purgatorij pœnæ omnino delentur. Delphicū audiuimus oraculū, ut nihil omnino dubitat, qui omnia ignorat, de potestate clauium in purgatoriū secure pronunciat. Sed satis de his supra.

Ptærem clauum etiā i purgatoriū quasi certi extendunt.

Sequitur ibidem.

Et licet ad tantam gratiā merēdam, nihil satis dignū possit retribui, eo quod donum dei & gratia æstimationem non habet &c. Vides ut iterum donum & gratiam dei inæstimabilem uocet, id quod Papa remittit, homo dignissimus, qui ecclesias doceat, id est, hæreticorum prostibula. Postq; his uerbis gratiam illam ad forum & nundinas studiose adornarat, mox tamen Mercurium suum habitu Iouis uestit, ne ullus intelligat, quod lucrum quæreret, nisi qui nō plus q; ipse intelligit. Permittit pauperibus quoq; eam gratis dari, ita sane si primum undecunq; pecunias corradere tentauerint a bonis (ut inquit) fautoribus: ita ut mendicantes fratres sine licentia suorum superiorum pecuniam procurent (quia multo melior est apud hunc pseudolum remissio uel fictæ pœnæ, q; salutaris obedientia) Cum uero nusq; patuerit uia corradendi pecunias ut gratiam illam redimant (id est, denuo emant, nō quod illi uendāt, sed quod nimia rerum similitudo cogit uocabulis abuti) tum demum dicit: Regnū em cœlorum nō plus diuītibus patere debet, q; pauperibus: iterum per uenias uolens patere cœlum. Sed subtrahō calamum, ne pro meritis in eos debacchet.

Speciē pietatis imiscet, q minus eorū tyrannis intelligi queat.

Sit satis indicasse fidelibus, pestilentiam eorum sermonum tam insigni (ut par erat) inuolutam inscitiae & ruditati, ut dignum esset operculum uase,

## CONCLUSIO XXXIII.

Gratiae enim illae ueniales respiciunt tantum poenas satisfactionis sacramentalis, ab homine constitutas.

Hæc abunde patet ex quinta supra, & uicesima.

## CONCLUSIO XXXV.

Non Christiana prædicant qui docent, quod redempturis animas uel confessionalia non sit necessaria contritio.

Nummū nō  
deum, pecu-  
nias non ani-  
mas quærūt.

Confessiona-  
lia.

Impij opus  
placere deo  
nequit.

Hæreticę pra-  
uitatis inqui-  
sitores impune  
hæresim semi-  
nant.

Obsecro, cur istam dilationem dant hominibus in periculum? Et quid prodest illis talia prædicari, nisi quod pecunia quæratur, & non salus animarum, etiam si essent uera? nunc cum sint & impia & falsa, multo magis sunt explo-  
denda. Sane & ego superius permisi, posse poenas remitti, etiam ijs qui non sunt contriti, quod illi negant. Hic rursus quod illi affirmant, negandum puto. Atque de confessionalibus quidem, idem mihi quod de poenis iudicium est, scilicet, utrobique non requiri contritionem, neque quo ad redemptionem eorum, quod negant, neque quo ad usum, similiter & in poenis remittendis. Quandoquidem pars confessionalis est remissio poenae. Sed in redimendis animabus omnino dissentio, & peto, ut probent dicta sua. Ego quidem in redimendis animabus longe aliud uideri puto, quam in remissione poenarum. Siquidem in remissionibus poenae homo recipit bonum, sed in redimendis animabus facit bonum. At impius recipere bonum potest, sed nullo modo facere, nec potest placere opus eius deo, qui ipse non placet, ut Gen. iij. Respexit dominus ad Abel, & ad munera eius. Deinde contra scripturam est, ut quis primo alteri misereatur, quam animam suam: & prius festucam de oculo fratris eiciat, quam trabem de suo: atque omnino ut seruus diaboli redimat filiam dei, & hoc apud ipsum deum ridiculum est, ut hostis pro amico regis intercedat. Quis rogo furor hic est? qui (ut uilissima poenae remissionem, & ad salutem inutilem magnificet) peccata, quorum poenitentia sola fuerat magnificanda, extenuat. Si hoc nunc est hæreticum, male sonans, scandalosum, piarum aurium offensiuum, quid tandem est quod his nominum portentis appellari possit? An his titulis, HAERETICAE PRAUITATIS INQUISITORES, ideo catholicos, catholicasque sententias uexant, atque fatigant, quo liceat eis solis impune & pro libito hæreses inundare?

Dicunt autem, quod redemptio illa non innititur operi redimentis, sed merito redimendi. Respondeo, Quis hoc dixit? unde probat? Cur ergo non sine opere redimentis, merito redimendus proprio liberatur? sed non tunc cresceret pecunia, cupita propter salutem animarum. Cur ergo non inuocamus Turcas, & Iudaeos, ut nobiscum etiam suas pecunias imponant, non propter nostram avaritiam, sed propter redemptionem animarum? Nec obstare uidetur, quod illi non sunt baptizati, quoniam hic non est opus, nisi pecunia dantis, nequaquam anima pereuntis; non enim illa datio innititur, nisi redimendae anime. Credo quod si uel asinus imponeret aurum, etiam redimeret, quod si requiritur aliqua dispositio

dispositio, necessario & gratia; cū Christian⁹ peccator magis displiceat deo, q̄  
ullus infidelis; nec tantū dedecorat asinum rudibilitas, q̄ Christianū impietas.

Secundo, dixi confessionalia quidem peccatoribus, sicut & remissiones pœ  
narum dari posse. Sed non dixi, ut hortandi, immo nec permittēdi sint talia re  
dimere, sicut ipsi impie & crudeliter docent, quod probo.

Primo, omnis doctrina Christi est exhortatio ad pœnitentiam, & id agit, ut  
homines quantocyus a diabolo recedant, sicut ait Ecclesiast. Ne tardes conuer  
ti ad dominum. Et ipse dominus: Vigilate, quia nescitis diem neq; horam. Et  
Paulus: Festinemus ingredi in requiem illam. Et Petrus: Cū ergo hæc omnia  
consummāda sint, quales oportet uos esse in sanctis conuersationibus & pieta  
tibus, properantes in aduentum diei &c. Sed hæc ideo illi docuerunt, quia sol  
liciti erant, non quomodo pecunias colligerēt, sed animas saluarent. Hi uero  
uelut secure illis tribuunt miseram dilationem, & quātum in eis est, in pericu  
lo aternæ mortis relinquūt, ita ut nesciam an tali studio sint ab homicidijs ani  
marum excusati, quippe nō quaritur hic salus dantis, sed donum pereuntis; cū  
si essent boni pastores animarum, & uere Christiani, omnibus studijs agerent  
ut peccatorem ad timorem dei, ad horrorem peccati inducerent, nec quiescerēt  
flendo, orando, monendo, increpando, donec animā fratris lucrifacerēt; qd si  
ille pergeret pecuniam dare, perseueraturus malus, in faciem ei reijcerent, &  
cum Apostolo dicerent: Non quero tua, sed te. Et iterum: Pecunia tua tecum  
in perditionē, & abhorrerent a conspectu eius. Sic recte agerent, sed absit  
hoc a Mercurio nostro: quin id potius agamus, si uenerint peccatores, media  
toribus idoneis freti (id est lucris) etiam inuito Christo cum uniuersis aposto  
lis, sint sicut unus ex nobis, nihil nō potentes, quod nos possumus, etiam ani  
mas redimere ipsi sine intermissione pereuntes, etiam ridentibus nobis, & de  
dono eorum secure gaudentibus. Ista est charitas in populum Christi, & fra  
tres nostros; ita curamus animas eorum, ut intelligant in suis peccatis, nos no  
uissimam, id est, nullam compassionem habere.